
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Conferimento di incarichi dirigenziali
Assunzione temporanea e ad interim da parte del Direttore dell’incarico di responsabile del Centro 
di responsabilità II dell’IRPET.

CIG: N.P.

CUP: N.P. 

IL DIRETTORE

Vista la Legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni di ordinamen-
to dell’IRPET, ente dipendente di consulenza sia per la Giunta regionale che per il Consiglio regio-
nale della Toscana, per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione

Richiamati  gli  articoli  9  e  9bis  della  medesima  legge  relativi,  rispettivamente,  all’incarico  di
Direttore  dell’Istituto  ed  alle  sue  attribuzioni,  tra  cui  rientra  l’approvazione  della  dotazione
organica, l’organizzazione dei servizi ed i provvedimenti relativi al personale (art. 9bis, comma 2,
lett. e)
Vista  la  legge  regionale  8  gennaio  2009,  n.  1  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e
ordinamento  del  personale”  le  cui  disposizioni,  ai  sensi  dell’art.  70,  si  applicano,  in  quanto
compatibili, al personale degli enti e degli organismi dipendenti della Regione, ivi compresi quelli
di consulenza della Giunta regionale e del Consiglio regionale
Visto il Regolamento di organizzazione dell'IRPET approvato, da ultimo, con determinazione n. 40
del 18 settembre 2015, ed, in particolare, 
- l’art. 8 comma 8 che prevede che “  L’articolazione della struttura organizzativa è disposta dal
Direttore sulla base delle funzioni e degli obiettivi dell’Istituto, in conformità con quanto disposto
dal presente regolamento”
- l’art. 18 secondo cui  “Gli incarichi di dirigente vicario, di coordinatore e di direzione di struttura
operativa,  anche  complessa,  sono  attribuiti  con  determinazione  del  Direttore,  hanno  durata
biennale  e  sono  rinnovabili.  2.  Entro  sessanta  giorni  dal  suo  insediamento  a  seguito  di
conferimento di incarico da parte del Presidente della Giunta regionale, il Direttore conferisce i
nuovi  incarichi.  Decorso inutilmente tale  termine sono rinnovati  automaticamente gli  incarichi
precedenti”
Vista la determinazione del Direttore n. 2 del 11.01.2018 di conferimento degli incarichi dirigenziali
presso l’IRPET che individua i centri di responsabilità, comprensivi di Aree di ricerca e servizi
assegnati a ciascuna struttura
Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  135 del  25.05.2021,  con il  quale  il
sottoscritto è stato nominato Direttore dell’IRPET, 

Dato atto che l’effettiva presa in servizio dell’incarico di Direttore è avvenuta in data 01.06.2021, a
seguito del collocamento in aspettativa del sottoscritto, quale dirigente di ricerca di IRPET,  giusta
determina del Commissario n. 1 del 26.05.2021

Preso atto dunque della vacanza del responsabile della struttura operativa complessa - Centro di



responsabilità II, costituita da Area di ricerca: lavoro, istruzione, welfare; Servizi per la gestione e
lo  sviluppo  delle  risorse: modelli  di  micro  simulazione e-  in  virtù  del  ruolo  di  Dirigente
coordinatore  vicario-  del  Servizio  di  supporto  giuridico,  fino  a  quel  momento  assegnati  al
sottoscritto  in virtù  della  richiamata determinazione n.  2 del 11.01.2018 di conferimento degli
incarichi dirigenziali presso l’IRPET

Ritenuto, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e la regolare funzionalità degli
uffici,  procedere  ad  assegnare  in  via  temporanea  e  transitoria  la  responsabilità  della  suddetta
struttura operativa, nelle more dell’individuazione del nuovo assetto organizzativo dell’Istituto e,
dunque, di una nuova valutazione dell’articolazione delle strutture e del conseguente conferimento
degli  incarichi  dirigenziali  secondo  quanto  previsto  agli  articoli  8  e  18  del  Regolamento  di
Organizzazione dell’IRPET
Visto  e  richiamato  l’art.  9,  comma  2,  della  Legge  regionale  n.  1/09  e  smi,  secondo  cui  “Il
responsabile di settore, in caso di assenza temporanea, è sostituito dal direttore oppure da altro
dirigente designato dal direttore stesso. Il responsabile di settore assegnato alla direzione generale
è  sostituito  da  altro  dirigente  designato  dal  Direttore  generale  oppure  dallo  stesso  Direttore
generale” 
Ritenuto  quindi  assumere  ad  interim temporaneamente  la  responsabilità  del  Centro  di
responsabilità  fino  al  compimento  delle  procedure  di  rivalutazione  dell’assetto  organizzativo
dell’Istituto  e  del  conseguente  conferimento  degli  incarichi  di  responsabilità  dirigenziale  e,
comunque, non oltre il termine del 30 settembre 2021 in ragione di approfondimenti e valutazioni
necessarie ai  fini della verifica dei processi  di riorganizzazione interna data anche la prossima
cessazione  dal  servizio  di  altro  dirigente  dell’IRPET  responsabile  del  Servizio  Attività
Amministrative, prevista in data 1 settembre 2021

Dato atto che tale attribuzione temporanea si pone necessaria per non arrecare alcun pregiudizio
all’Istituto, al fine di garantire il corretto svolgimento delle attività del Centro di responsabilità in
oggetto e la gestione del personale ad esso afferente e del relativo budget di spesa annuale, secondo
quanto previsto nel documento dei piani di gestione per l’anno 2021, giusta determinazione del
Direttore n. 2 del 08.01.2021, nelle risultanze di cui alla seconda variazione adottata dal Direttore
con determinazione n. 21 del 30.04.2021

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'articolo 9-bis, comma 2, della L.R. 29.7.1996, n. 59 e successive modifiche ed integrazioni,
recante l'ordinamento dell'IRPET

Dato atto che il presente provvedimento non è per sua natura soggetto a controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di disporre, ai sensi della normativa e con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si
intendono integralmente riportate, l’assegnazione ad interim al sottoscritto della responsabi-
lità  del  Centro  di  Responsabilità  II,  di  cui  alla  determinazione  del  Direttore  n.  2  del
11.01.2018;

2. di stabilire che, nelle more della rivalutazione dell’assetto organizzativo e dell’articolazio-
ne delle strutture dell’Istituto,  tale assegnazione avviene in via temporanea e transitoria,
fino alla data di decorrenza del conferimento dei nuovi incarichi dirigenziali ai sensi del
Regolamento di Organizzazione dell’Irpet e comunque entro il termine massimo del 30 set-
tembre 2021. 


